
 
COMUNE DI CASTELLINA IN CHIANTI  

PROVINCIA DI SIENA  

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Risorse e Servizi alla Persona 

N. 503 DEL 23/11/2023 

OGGETTO: OGGETTOBANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI, PER LA 

COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI “SPECIALISTA IN 

ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE E CONTABILI” – AREA DEI FUNZIONARI E DELLA 

ELEVATA QUALIFICAZIONE - C.C.N.L. 16/11/2022 – NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Premesso che: 
 
- con propria determinazione n. . 370 del 08/09/2023 si approvava il bando di concorso per 
titoli ed esami per la copertura di un posto a tempo pieno ed indeterminato di N. 1 POSTO 

DI “SPECIALISTA IN ATTIVITA’ AMMINISTRATIVE E CONTABILI” – AREA DEI FUNZIONARI E DELLA 

ELEVATA QUALIFICAZIONE - C.C.N.L. 16/11/2022; 
- con successiva propria determinazione n. 502 del 23/11/2023 si approvava l’elenco dei 
candidati ammessi al concorso pubblico. 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “le 
pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 
l'accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata 
impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, 
fermo restando il principio di cui all' articolo 35, comma 3, lettera e); … omissis …”. 
 
Considerato, inoltre, che l'art. 57, comma 1bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone 
che l'atto di nomina della commissione di concorso deve essere inviato, “entro tre giorni, 
alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all'ambito 
territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi la 
violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a 
rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni. ...omissis...”. 
 
Richiamato l'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dalla Legge n. 190/2012, che 
esclude coloro che siano stati condannati, “anche con sentenza non passata in giudicato, 
per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale” dalle 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi, anche con compiti di 
segreteria. 
 
Richiamato il “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi" 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 10/05/2011 e ss.mm.ii, in 
ultimo  modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 84 in data 12/09/2023 che 
all’art. 101 detta la disciplina e la composizione della commissione esaminatrice; 
 
Preso atto dell’impossibilità di fare ricorso al personale interno per la nomina di Presidente 
e Membri esperti della commissione esaminatrice, a causa dell’impossibilità di garantire il 
rispetto delle norma in materia di pari opportunità e per la presenza di situazioni di conflitto 
di interessi e di mancanza di competenza per materia di esame, come risultanti dalle 
dichiarazioni in atti presso l’ufficio personale; 
 
Ritenuto pertanto di nominare, nel rispetto della normativa richiamata ed a garanzia delle 
norme in materia di pari opportunità, la Commissione esaminatrice come segue: 
• Presidente: Dott.ssa Maria D'Alfonso – Segretario Generale del Comune di San Casciano Val 

di Pesa (Città Metropolitana di Firenze) 
• Membri esperti: 
- Dott.ssa Leila Bianchini – Funzionario del Servizio Stazione Unica Appaltante, Gare, 
Controllo Unico Acquisti del Comune di Siena; 
- Dott. Carlo Maroni – Funzionario Elevata Qualificazione Responsabile del Settore Affari 
Generali del Comune di Monteriggioni (SI) 
• Segretario verbalizzante: Dott.ssa Veronica Scocozza – Istruttore Amministrativo – 
Servizio Risorse e Servizi alla Persona; 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 56/2019, , è stato richiesto il nulla osta allo 
svolgimento dell'incarico di componente della Commissione Esaminatrice nel concorso di 
cui al presente provvedimento: 

- con nota prot. n. 8617 del 25/10/2023, al Comune di San Casciano Val di Pesa 
(Città Metropolitana di Firenze) per la Dott.ssa Maria D'Alfonso; 

- con nota prot. n. 8616 del 25/10/2023 al Comune di Siena per la Dott.ssa Leila 
Bianchini; 

- con nota prot. n. 8618 del 25/10/2023 al Comune di Monteriggioni (SI) per il Dott. 
Carlo Maroni; 

 
Dato atto che il nulla osta di cui al punto precedente è stato rilasciato, ed è pervenuto al 
protocollo dell’Ente, come di seguito specificato: 
 

- con nota Ns. Prot. Entrata N.8839/2023 del 02/11/2023 è stata rilasciata 
l’autorizzazione da parte del San Casciano Val di Pesa (Città Metropolitana di 
Firenze) per la Dott.ssa Maria D'Alfonso; 

- con nota Ns. Prot. Entrata N.8827/2023 del 02/11/2023 è stata rilasciata 
l’autorizzazione da parte del Comune di Siena per l’autorizzazione della Dott.ssa 
Leila Bianchini; 

- con nota Ns. Prot. Entrata N.8713/2023 del 27/10/2023 è stata rilasciata 
l’autorizzazione da parte del Comune di Monteriggioni (SI) per l’autorizzazione del 
Dr. Carlo Maroni; 

 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

Richiamato l’articolo 3 della legge 19 giugno 2019, n. 56, così come modificato dall’art 1-
ter del DL 44/2023, convertito in Legge 74/2023, in materia di compensi per i componenti 
delle commissioni di esame; 
 
Richiamato l’art. 104, comma 1 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi, che prevede che ai componenti esterni all'Amministrazione, che rivestano 
l'incarico di componenti di Commissioni Esaminatrici siano corrisposti i compensi stabiliti 
con apposita deliberazione della Giunta Comunale, in recezione della disciplina dei 
compensi prevista dal D.P.C.M 24 aprile 2020 
 

Richiamato il DPCM 24/04/2020 che all’art. 1, comma 5, stabilisce che gli Enti Locali, 
nell’esercizio della loro autonomia, possono recepire quanto previsto dallo stesso Decreto; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 91 in data 17/10/2023 con la quale 
sono stati determinati i compensi da corrispondere ai componenti esterni delle 
Commissioni esaminatrici per l’assunzione di personale pubblico presso il Comune di 
Castellina in Chianti; 
 
Ritenuto, pertanto di riconoscere ai componenti esterni della Commissione esaminatrice 
come sopra formata un compenso presunto, come di seguito specificato: 

- Presidente - Dott.ssa Maria D'Alfonso: € 627,40 (€ 550,00 + € 55,00 [maggiorazione 
10%] + € 0,80 x 14 [numero candidati] x 2 [numero elaborati]); 

- Membro esperto – Dott.ssa Leila Bianchini: € 572,40 (€ 550,00 + € 0,80 x 14 
[numero candidati] x 2 [numero elaborati]); 

- Membro esperto – Dr. Carlo Maroni: € 572,40 (€ 550,00 + € 0,80 x 14 [numero 
candidati] x 2 [numero elaborati]); 

 
Ritenuto pertanto necessario impegnare sul bilancio di previsione 2023/2025, con 
esigibilità presunta, ai fini dell’imputazione contabile, sull’annualità 2023, la spesa 
complessiva di € 1.772,20 sul capitolo 11801 – Spese per espletamento concorsi, oltre 
alla spesa di € 150,64 per IRAP a carico dell’ente sul capitolo 14095 – IRAP occasionali e 
somministrazione lavoro; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.P.R. n. 487/1994 come modificato dal  D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il provvedimento sindacale n. 8 del 01/06/2023 con il quale è stato attribuito l’incarico 
di responsabile del Servizio Risorse e Servizi alla Persona, all’interno del quale è collocato 
l’ufficio personale; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

4 

2. Di procedere alla nomina della commissione esaminatrice, in ottemperanza a quanto 
previsto dall’art. 101 del regolamento organizzazione uffici e servizi e dagli articoli 35, 3° 
comma lett. e), 35 bis e 57 del D.Lgs. 165/2001, come segue: 
• Presidente: Dott.ssa Maria D'Alfonso – Segretario Generale del Comune di San Casciano Val 

di Pesa (Città Metropolitana di Firenze) 
• Membri esperti: 
- Dott.ssa Leila Bianchini – Funzionario del Servizio Stazione Unica Appaltante, Gare, 
Controllo Unico Acquisti del Comune di Siena; 
- Dott. Carlo Maroni – Funzionario Elevata Qualificazione Responsabile del Settore Affari 
Generali del Comune di Monteriggioni (SI) 
• Segretario verbalizzante: Dott.ssa Veronica Scocozza – Istruttore Amministrativo – 
Servizio Risorse e Servizi alla Persona; 
3. Di incaricare l’Ufficio Personale affinché provveda a trasmettere copia del presente atto 
ai componenti della Commissione Esaminatrice al fine di acquisire, da parte dei medesimi, 
le dichiarazioni di cui agli artt. 9 e 1 del DPR 487/94, all’ art. 92, comma 5 del D.P.R. 
554/99 eagli artt. 51 e 52 del c.p.c. (dichiarazioni di eventuale incompatibilità). 
4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, con riferimento 
ai componenti esterni della Commissione Esaminatrice, è stato richiesto idoneo 
provvedimento di autorizzazione all'esercizio di incarichi esterni da parte dell’ Ente di 
appartenenza;. 
5. Di riconoscere ai componenti esterni della Commissione esaminatrice come sopra 
formata un compenso presunto, come di seguito specificato: 

- Presidente - Dott.ssa Maria D'Alfonso: € 627,40 (€ 550,00 + € 55,00 [maggiorazione 
10%] + € 0,80 x 14 [numero candidati] x 2 [numero elaborati]); 

- Membro esperto – Dott.ssa Leila Bianchini: € 572,40 (€ 550,00 + € 0,80 x 14 
[numero candidati] x 2 [numero elaborati]); 

- Membro esperto – Dr. Carlo Maroni: € 572,40 (€ 550,00 + € 0,80 x 14 [numero 
candidati] x 2 [numero elaborati]); 

 
6. Di impegnare sul bilancio di previsione 2023/2025, con esigibilità presunta, ai fini 
dell’imputazione contabile, sull’annualità 2023, la spesa complessiva di € 1.772,20 sul 
capitolo 11801 – Spese per espletamento concorsi, oltre alla spesa di € 150,64 per IRAP a 
carico dell’ente sul capitolo 14095 – IRAP occasionali e somministrazione lavoro 
7. di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 
4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
8. Di rilevare che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma 
dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai 
sensi dell’articolo 9 comma 1 lettera a) del D.L. 78/2009 (convertito in legge 102/2009): 
9. Di trasmettere alla consigliere regionale di parità, in via telematica all'indirizzo PEC: 
 consiglieraparitatoscana@postacert.toscana.it, copia del presente atto, ai sensi dell'art. 
57, comma 1 bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.. 
10.  Di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di Concorso” del sito internet istituzionale del Comune di Castellina in 
Chianti; 
11.  Di dare atto che Il responsabile del procedimento è il Responsabile Servizio "Risorse 
e Servizi alla Persona” – Dr. Piero Trinciarelli 
 
 

mailto:consiglieraparita@regione.toscana.it


 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 7.03.2005 e 

successive modificazioni ed integrazioni. 

5 

 

 

  

 

Lì,  23/11/2023 

 

 

Il Responsabile 
Trinciarelli Piero / InfoCamere S.C.p.A. 

 


